
17. 2. 2024

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Právo na víkend - týden v české justici očima
šéfredaktora
Plné moci bude možné využívat i v digitální podobě, navrhuje vláda | Válek chce mít novelu regulující
prodej látky HHC schválenou do konce jara | Změnu vymezení znásilnění na nesouhlasný pohlavní
styk Sněmovna asi schválí | Nejvyšší soud zamítl dovolání muže, jenž se domáhal eutanazie |
Advokáti chtějí řešit s ministerstvem odměny pro zmocněnce obětí | Soud v Pardubicích znovu
rozhodne v kauze pádu mostu ve Vilémově, nařídil NS | NS vyhověl Mafře ve sporu s Kristelovou, jež
sama přiživovala pozornost bulváru | Seznam Zprávy se musí omluvit za nepravdy, rozhodl o tom
soud, uvedl Polčák

Vážení čtenáři,

přinášíme Vám pravidelný přehled událostí ve světě práva za uplynulý týden.

Přeji Vám hezký víkend

Mgr. Miroslav Chochola, LL.M., MBA
EPRAVO.CZ

Události tohoto týdne:

Vašina představí své plány v pozici vedoucího prezidentské kanceláře
Své plány v pozici vedoucího Kanceláře prezidenta republiky (KPR) dnes představí manažer Milan
Vašina, který ve funkci nahradil dosavadní kancléřku Janu Vohralíkovou. Své lednové rozhodnutí
odejít z pozice zdůvodnila bývalá senátní kancléřka osobními důvody.

Válek chce mít novelu regulující prodej látky HHC schválenou do konce jara
Ministerstvo zdravotnictví (MZd) připraví k připravované novele zákona o návykových látkách, která
má regulovat prodej HHC a dalších psychomodulačních látek, do poloviny března komplexní
pozměňovací návrh. Schválenou sněmovnou chce mít ministr Vlastimil Válek (TOP 09) novelu do
léta, napsal na sociální síti X. Do začátku účinnosti novely bude platit zákaz těchto látek, který ve
středu schválila vláda.

Výbor ANO schválil kandidátku hnutí pro eurovolby, povede ji Dostálová
Výbor ANO schválil kandidátní listinu hnutí pro červnové volby do Evropského parlamentu. Na
dnešní tiskové konferenci stínové vlády to oznámil její předseda Karel Havlíček. Kandidátku podle
očekávání povede bývalá ministryně pro místní rozvoj Klára Dostálová, následují poslanec Jaroslav
Bžoch a dosavadní europoslanec Ondřej Knotek. Výbor listinu schvaloval korespondenčně do úterý.

Soud v Kladně projednává úmrtí dítěte při závodech aut, hrozí víceleté tresty
Kladenský soud začal projednávat případ úmrtí tříletého chlapce při závodech trucků v Černuci na
Kladensku. Žaloba viní čtyři lidi z usmrcení z nedbalosti, a to řidiče auta, pořadatele a tetu se
strýcem, kteří chlapce hlídali. Všichni při hlavním líčení vinu odmítli. Strýc jej hlídal pravidelně a

https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/vasina-predstavi-sve-plany-v-pozici-vedouciho-prezidentske-kancelare/2480304
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/valek-chce-mit-novelu-regulujici-prodej-latky-hhc-schvalenou-do-konce-jara/2479954
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/vybor-ano-schvalil-kandidatku-hnuti-pro-eurovolby-povede-ji-dostalova/2479981
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/soud-v-kladne-projednava-umrti-ditete-pri-zavodech-aut-hrozi-vicelete-tresty/2479849


často se mu věnoval, řekl dnes soudu. Státní zástupkyně uvedla, že čin je usmrcením z nedbalosti,
při němž nastalo porušení důležité povinnosti. V případě prokázání viny a odsouzení hrozí
obžalovaným podle trestního zákoníku až šestiletý trest vězení.

Změnu vymezení znásilnění na nesouhlasný pohlavní styk Sněmovna asi schválí
Změnu trestního vymezení znásilnění ze silou vynuceného na nesouhlasný pohlavní styk Sněmovna
patrně schválí. Přijetí vládní novely, jak se na ní dohodly zástupci koalice a opozice, dnes doporučil
plénu jednomyslně ústavně-právní výbor. Poslanci žádný pozměňovací návrh nepředložili. Předloha
upravuje také pohled na sexuální praktiky s dětmi do 12 let věku. Soudy by je měly vždy pokládat za
znásilnění nebo sexuální útok, nikoliv za mírněji trestné pohlavní zneužití.

Plné moci bude možné využívat i v digitální podobě, navrhuje vláda
Plné moci při jednání s úřady bude zřejmě možné využívat i v digitální podobě. Vláda dnes schválila
návrh zákona, na jehož základě vznikne Registr zastupování, který bude digitální plné moci
spravovat. Na síti X o tom informoval vicepremiér pro digitalizaci a ministr pro místní rozvoj Ivan
Bartoš (Piráti). Podle předloženého návrhu by měl Registr zastupování začít fungovat od letošního
července.

Nejvyšší soud zamítl dovolání muže, jenž se domáhal eutanazie
Nejvyšší soud zamítl dovolání muže, jenž se domáhal eutanazie, tedy dobrovolného ukončení života.
České zákony eutanazii neumožňují. Žaloba však nárok na ni odvozovala z Listiny základních práv a
svobod, a to s argumentací, že právo na zachování lidské důstojnosti zahrnuje i právo na důstojnou
smrt. Nejvyšší soud s tímto výkladem nesouhlasil. Rozhodnutí dočasně zpřístupnil na úřední desce.

NS vyhověl Mafře ve sporu s Kristelovou, jež sama přiživovala pozornost bulváru
Pokud člověk dlouhodobě těží ze zájmu bulvárních médií a sám jej přiživuje, může to později snížit
jeho šance na získání odškodnění od vydavatelů. Plyne to z rozhodnutí Nejvyššího soudu, který
vyhověl dovolání vydavatelství Mafra ve sporu s moderátorkou Kateřinou Kristelovou. Původně
moderátorka vysoudila 450.000 korun za články na webu Expres.cz. Nyní bude znovu rozhodovat
Obvodní soud pro Prahu 5, který musí podle Nejvyššího soudu více zohlednit předchozí chování
Kristelové. Rozhodnutí je dočasně zpřístupněné na úřední desce.

Seznam Zprávy se musí omluvit za nepravdy, rozhodl o tom soud, uvedl Polčák
Server Seznam Zprávy se musí europoslanci a advokátovi Stanislavu Polčákovi (STAN) omluvit za
články, které o něm a jeho právním zastupování obcí a občanů zasažených výbuchy muničních skladů
ve Vrběticích napsal v roce 2022. Polčák to dnes uvedl na tiskové konferenci. Šéfredaktor Seznam
Zpráv Jiří Kubík ČTK řekl, že soud nezpochybnil podstatu kauzy, vyčíslení jedné z odměn ale podle
něj označil za "nepřiměřené zjednodušení". Proti rozsudku podá server dovolání. Polčák na síti X
následně označil reakci serveru za "úsměvnou", věří ale, že svou povinnost web splní.

Soud v Pardubicích znovu rozhodne v kauze pádu mostu ve Vilémově, nařídil NS
Odvolací soud v Pardubicích musí znovu otevřít kauzu tragického pádu mostu ve Vilémově na
Havlíčkobrodsku. Nejvyšší soud zrušil rozsudek nad Michalem Hejkalem, Milanem Macurou, Jurajem
Noskem a Františkem Lízalem. Zároveň ale odmítl dovolání odsouzeného Romana Bednaříka. ČTK to
zjistila z justičních databází. Při stavebním neštěstí v roce 2014 zemřeli čtyři lidé, dva utrpěli
zranění.

Advokáti chtějí řešit s ministerstvem odměny pro zmocněnce obětí
Česká advokátní komora (ČAK) kritizuje to, že soudci krátí odměny zmocněnců zranitelných obětí
trestných činů. O problému chce jednat nejen s ministerstvem spravedlnosti, ale u kulatého stolu i se
zástupci soudů. Na dotaz ČTK to dnes uvedla mluvčí profesní komory Iva Chaloupková. Podle ní
nejde o ojedinělý problém, ale zřejmě o systémovou záležitost. Někteří advokáti kvůli této praxi

https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/zmenu-vymezeni-znasilneni-na-nesouhlasny-pohlavni-styk-snemovna-asi-schvali/2479435
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/-plne-moci-bude-mozne-vyuzivat-i-v-digitalni-podobe-navrhuje-vlada/2425339
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/nejvyssi-soud-zamitl-dovolani-muze-jenz-se-domahal-eutanazie/2478834
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/ns-vyhovel-mafre-ve-sporu-s-kristelovou-jez-sama-prizivovala-pozornost-bulvaru/2478784
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/seznam-zpravy-se-musi-omluvit-za-nepravdy-rozhodl-o-tom-soud-uvedl-polcak/2478379
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/soud-v-pardubicich-znovu-rozhodne-v-kauze-padu-mostu-ve-vilemove-naridil-ns/2478492
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/advokati-chteji-resit-s-ministerstvem-odmeny-pro-zmocnence-obeti/2478387


veřejně poukázali na reálně hrozící nedostatek zájemců o pozici zmocněnce.

Zdroj: ČeskéNoviny.cz

 

Vyšlo na epravo.cz:

Uveřejňování smluv na veřejné zakázky, ve kterých jsou uvedeny jednotkové ceny
Obecně publikační povinnosti podléhá každá smlouva na veřejnou zakázku uzavřená veřejným
zadavatelem, jejíž hodnota přesahuje 500.000 Kč bez DPH. Co když ale přesnou hodnotu smlouvy
neznáme, protože ve smlouvě jsou uvedeny pouze jednotkové ceny? V tomto článku rozebereme
různé situace, které mohou v případě uveřejňování smluv s jednotkovými cenami…

Nové povinnosti pro emitenty dluhopisů do 1 mil. EUR
Rok 2024 přinesl nové povinnosti pro emitenty dluhopisů s celkovým objemem plnění do 1 mil. EUR.
Nové povinnosti vycházejí ze zákona č. 462/2023 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s
rozvojem finančního trhu a který je účinný od 1. 1. 2024. Změny zákona o dluhopisech u podlimitních
emisí, jež jsou někdy nazývány jako „mini prospekt…

Bezriziková výnosová míra: srovnání výkonnosti českých a amerických dlouhodobých
státních dluhopisů

Bezriziková výnosová míra představuje klíčovou část diskontní míry. V oceňovací praxi se nejčastěji
setkáme s výběrem bezrizikové výnosové míry na úrovni výnosnosti státních dluhopisů. V rámci
tohoto článku bude pohled směřován na teoretický základ bezrizikové výnosnosti v rámci diskontní
míry, v další části pak na vývoj výnosnosti dlouhodobých…

Jak se má advokát zachovat, když jeho klient hodlá spáchat trestný čin?
Advokát je při výkonu svého povolání vázán celou řadou povinností vůči svému klientovi. Jednou z
nich je povinnost mlčenlivosti, která je při obhajobě klienta v trestním řízení obzvlášť důležitá. Jak je
to ovšem s povinností mlčenlivosti advokáta v případě, kdy jeho klient trestný čin již spáchal nebo
jeho spáchání teprve…

Souhlas se zpracováním osobních údajů udělený zaměstnancem
Souhlas se zpracováním osobních údajů je jedním z právních titulů, které jsou nezbytným
předpokladem zákonnosti zpracování osobních údajů subjektů. Před přijetím Nařízení Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se
zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení…

Sebevražda z pohledu trestního práva – vybrané aspekty Na sebevrahy nebylo v minulosti
pohlíženo příliš s respektem. Pro ilustraci za období vlády Ludvíka XIV., bylo v roce 1670 vydáno mj.
nařízení, jež stanovovalo opatření, že mrtvé tělo sebevraha bude potupně vlečeno ulicemi tváří k
zemi a následně pověšeno nebo hozeno mezi odpadky. Nadto současně došlo ke konfiskaci veškerého
majetku zemřelého ve…

Zrušení zadávacího řízení dle § 170 ZZVZ
Obecně platí, že zadávací řízení může být zrušeno pouze ze zákonem stanovených důvodů. Zrušení,
jakožto jeden ze způsobů ukončení zadávacích řízení je primárně upraveno v § 127 a 128 zákona č.
134/2016 Sb., o zadávaní veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů (dále také „ZZVZ“ nebo
„zákon“). Nejedná se však o jedinou zákonnou úpravu zrušení…

Jak je to nově s nárokem na podporu v nezaměstnanosti při opakované nezaměstnanosti?

https://www.epravo.cz/top/clanky/uverejnovani-smluv-na-verejne-zakazky-ve-kterych-jsou-uvedeny-jednotkove-ceny-117624.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/nove-povinnosti-pro-emitenty-dluhopisu-do-1-mil-eur-117596.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-22-prosince-2023-kterym-se-meni-nektere-zakony-v-souvislosti-s-rozvojem-financniho-trhu-a-s-podporou-zajisteni-na-stari-25105.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bezrizikova-vynosova-mira-srovnani-vykonnosti-ceskych-a-americkych-dlouhodobych-statnich-dluhopisu-117621.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bezrizikova-vynosova-mira-srovnani-vykonnosti-ceskych-a-americkych-dlouhodobych-statnich-dluhopisu-117621.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jak-se-ma-advokat-zachovat-kdyz-jeho-klient-hodla-spachat-trestny-cin-117622.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/souhlas-se-zpracovanim-osobnich-udaju-udeleny-zamestnancem-117565.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/sebevrazda-z-pohledu-trestniho-prava-vybrane-aspekty-117599.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zruseni-zadavaciho-rizeni-dle-170-zzvz-117533.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-19-dubna-2016-o-zadavani-verejnych-zakazek-21059.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jak-je-to-nove-s-narokem-na-podporu-v-nezamestnanosti-pri-opakovane-nezamestnanosti-117591.html


Dosáhnout opětovně na podporu v nezaměstnanosti je nově těžší. Je třeba odpracovat delší dobu, aby
nezaměstnanému čili uchazeči o zaměstnání znovu vznikl nárok na podporu v nezaměstnanosti při
další registraci na úřadu práce.

Jak se mění regulace cloudu v roce 2024?
Používáte nebo poskytujete služby v oblasti cloudových technologií? Měli byste zbystřit, jelikož rok
2024 přináší řadu legislativních změn. Evropská certifikace je za dveřmi, orgány veřejné správy čeká
ukončení spolupráce s neověřenými provozovateli cloudových služeb a také soukromí poskytovatelé
narazí na novinky nejen ve smluvní dokumentaci.

Formální porušení povinnosti posoudit spotřebitelovu úvěruschopnost nezpůsobuje
neplatnost smlouvy o spotřebitelském úvěru
Poskytovatel spotřebitelského úvěru musí před uzavřením smlouvy posoudit úvěruschopnost
spotřebitele. Neučiní-li tak, je smlouva neplatná. Nejvyšší soud se v nedávno publikovaném
rozhodnutí přiklonil k tzv. materiálnímu pojetí povinnosti posoudit spotřebitelovu úvěruschopnost.
Soud uzavřel, že smlouva o spotřebitelském úvěru je neplatná pouze…

10 otázek pro … Martina Šolce
JUDr. Martin Šolc je partnerem advokátní kanceláře Kocián Šolc Balaštík a jedním z jejích
zakládajících členů. Je jedním z předních českých odborníků na oblast fúzí a akvizic,
restrukturalizací a práva obchodních společností doporučovaný již řadu let mezinárodními
ratingovými organizacemi Chambers & Partners a Legal 500. V roce 2017 se stal…

Zdroj: EPRAVO.CZ

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Compliance z pohledu obchodní korporace a přínos compliance programu pro obchodní
korporaci
Prodloužení lhůt pro dání výpovědi a okamžitého zrušení zaměstnavatelem
10 otázek pro ... Jana Kohouta
Závislá práce ve světle nového rozhodnutí Nejvyššího správního soudu. Rozsudek Nejvyššího
správního soudu ze dne 19. 3. 2025, sp. zn. A Ads 6/2025
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora
Obchodní vedení společnosti
Dítě a dovolená v zahraničí: Co dělat, když druhý rodič nesouhlasí s cestou?
Top 12 čili Tucet nejvýznamnějších judikátů Nejvyššího soudu z loňského roku 2024 vzešlých z
řešení pracovněprávních sporů
Byznys a paragrafy, díl 12.: Právní Due Diligence
Cena zvláštní obliby – kdy má citový vztah poškozeného k věci vliv na výši odškodného?
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc květen 2025

https://www.epravo.cz/top/clanky/jak-se-meni-regulace-cloudu-v-roce-2024-117571.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/formalni-poruseni-povinnosti-posoudit-spotrebitelovu-uveruschopnost-nezpusobuje-neplatnost-smlouvy-o-spotrebitelskem-uveru-117607.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/formalni-poruseni-povinnosti-posoudit-spotrebitelovu-uveruschopnost-nezpusobuje-neplatnost-smlouvy-o-spotrebitelskem-uveru-117607.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-martina-solce-117209.html
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prodlouzeni-lhut-pro-dani-vypovedi-a-okamziteho-zruseni-zamestnavatelem-119700.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-jana-kohouta-119485.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zavisla-prace-ve-svetle-noveho-rozhodnuti-nejvyssiho-spravniho-soudu-rozsudek-nejvyssiho-spravniho-soudu-ze-dne-19-3-2025-sp-zn-a-ads-62025-119715.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zavisla-prace-ve-svetle-noveho-rozhodnuti-nejvyssiho-spravniho-soudu-rozsudek-nejvyssiho-spravniho-soudu-ze-dne-19-3-2025-sp-zn-a-ads-62025-119715.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119659.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obchodni-vedeni-spolecnosti-119734.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/dite-a-dovolena-v-zahranici-co-delat-kdyz-druhy-rodic-nesouhlasi-s-cestou-119737.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/top-12-cili-tucet-nejvyznamnejsich-judikatu-nejvyssiho-soudu-z-lonskeho-roku-2024-vzeslych-z-reseni-pracovnepravnich-sporu-119735.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/top-12-cili-tucet-nejvyznamnejsich-judikatu-nejvyssiho-soudu-z-lonskeho-roku-2024-vzeslych-z-reseni-pracovnepravnich-sporu-119735.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/byznys-a-paragrafy-dil-12-pravni-due-diligence-119727.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/cena-zvlastni-obliby-kdy-ma-citovy-vztah-poskozeneho-k-veci-vliv-na-vysi-odskodneho-119714.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-kveten-2025-119730.html

